[image: image1.png]EMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

[0 Ata de Sess#o Ordindria COMFINTRIB 1126307 4 n . . .

Processo aberto nas unidades:
# Consultar Andamento COMFINTRIB
DL

Assembleia legislativa do Estado do Paraná

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Ao vigésimo quarto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas e dez minutos, no Auditório Legislativo - Deputado Delegado Recalcatti, realizou-se a 2ª Reunião Ordinária da Comissão de Finanças e Tributação da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, sob a presidência do Deputado Marcio Pacheco, com a presença dos Membros Titulares da Comissão, Deputados Adão Litro, Nelson Justus, Gilson de Souza e Dr. Leônidas. Havendo número legal, o Deputado Marcio Pacheco, Presidente da Comissão, agradeceu a presença de todos, declarou aberta a reunião e anunciou a pauta a ser deliberada, iniciando-se a pauta com o retorno do pedido de vistas ao Projeto de Lei n° 754/2024 - Mensagem n° 89/24 - Altera a Lei n° 20.394, de 4 de dezembro de 2020, que institui o Programa Estadual de Habitação - CasaFácil PR, de autoria do Poder Executivo; Projeto de Lei n° 753/2024 - Mensagem n° 88/24 - Altera a Lei 21.729, de 6 de novembro de 2023, que fixa o efetivo do Corpo de Bombeiros Militar do Paraná, e dá outras providências, de autoria do Poder Executivo; e Projeto de Lei n° 788/2024 - Mensagem n° 91/24 - Fixa o efetivo da Policia Militar do Paraná, e dá outras providências, de autoria do Poder Executivo. Dando inicio a reunião, com a ausência do Deputado Arilson Chiorato, o Senhor Presidente colocou em discussão e votação o parecer favorável apresentado pelo Deputado Adão Litro ao Projeto de Lei n° 754/2024, esse sendo aprovado por unanimidade. Na sequência, o Senhor Presidente solicitou ao Deputado Adão Litro, relator designado ao Projeto de Lei n° 753/2024, que procedesse à leitura do parecer. Após lido, foi colocado em discussão e votação o parecer favorável, sendo aprovado por unanimidade. Com a ausência da Deputada Marcia Huçulak, o Presidente Marcio Pacheco solicitou ao Deputado Adão Litro para que procedesse à leitura do parecer enviado pela Deputada Marcia Huçulak ao Projeto de Lei n° 788/2024. Após lido, foi colocado em discussão e votação o parecer favorável, sendo aprovado por unanimidade dos membros da Comissão. Por fim, nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião determinando a lavratura da presente Ata que segue assinada pelo Senhor Presidente e pelo Secretário da Comissão.
Deputado MARCIO PACHECO
Presidente

Kenny Niedzwiedz
Secretário
[image: image2.png]